Ze słusznością więc nazwać je możemy powierzchnowym, niewyraźnym, jałowym<sup>2)</sup>.

---

<sup>1)</sup> „Intellectus humanus non statim in prima apprehensione capit perfectam rei cognitionem, sed primo apprehendit aliquid de ipsa, puta quidditatem ipsius rei quae est primum et proprium objectum intellectus et deinde intelligit proprietates et accidentia et habitudines circumstantes rei essentiam. Et secundum hoc necesse habet unum apprehensum alii componere et dividere, et ex una compositione et divisione ad aliam procedere, quod est ratiocinari.“ S. Thomas, *Summ. theol.*, 1-a q. 85. a. 5.

<sup>2)</sup> Duns Scot zarzuca, iż pojęcie bytu nie może być niewyraźnym, zważywszy, iż jest ono krańcowo prostem i niezłożonym.

Jan od św. Tomasza streszcza odpowiedź na ten zarzut w następującem rozróżnieniu: „To pojęcie bytu, mówi, jest ze

Na krańcu wprost przeciwnym temu pojęciu początkowemu znajduje się pojęcie, będące rezultatem pracy myślowej metafizyka.

Umysł ludzki, samorzutnie nawet, korzysta z przyrodzonych zdolności do abstrakcyi i syntezy i nadaje wiadomościom zdobytym coraz więcej jasności i treści.

Przybywa namysł (réflexion), który opracowuje nauki poszczególne i uzupełnia je tworząc filozofię.

Ta rozpoczyna wsteczny ruch myśli; ma ona na celu, już nie tylko odkrycie przez rozbiór, czy pośredni czy też bezpośredni, nowych przedmiotów poznania, lecz zdanie sprawy, *syntetycznie*, z rezultatów, otrzymanych na drodze rozbioru.

Syntetyczna ta rola filozofii sprawdza się już w fizyce: albowiem fizyka usiłuje dać zrozumieć, przez pojęcie ogólne ruchu, κίνησις Arystotelesa, zmiany przypadkoweji przekształcenia zasadnicze ciał w naturze.

---

wszystkich najprostszem, o ile idzie o zawartość (*ut quod*), ponieważ nie składa się ono z pierwiastków: jednego niższego, drugiego wyższego, jak to ma miejsce w innych orzeczeniach gatunku i rodzaju; jest ono przytem najmniej wyraźnem pojęciem ze wszystkich, o ile idzie o zakres (*ut quo*), ponieważ staje się ono wtedy orzeczeniem tak wspólnem, że w niem i z jego powodu wszystkie inne pojęcia rozplývają się lub ukazują się mniej wyraźnemi.“

„Illa ratio entis dicitur simplicissima *ut quod*, quia in se inon est aliquid compositum ex aliquo gradu superiori, et inferiori, sicut alia praedicata generica, vel specifica: est tamen confusissimum *ut quo*, quia est praedicatum adeo commune ut in illo, et ratione illius, omnia alia confundantur, seu minus discernantur.“ Ioannes a S. Thoma, *Phil. nat.*, q. 1, Paris. Vivès. 1883. t. II. p. 23.